
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N.  131  DEL  14/11/2024

OGGETTO: AGEVOLAZIONI  TARI  DI  CUI  ALL’ART.  24  DEL  REGOLAMENTO  PER 
L’APPLICAZIONE  DELLA  TASSA  SUI  RIFIUTI.  COPERTURA  MINOR 
INTROITO ANNO 2024

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 13 del mese di novembre

LA RESPONSABILE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto  n. 60 del 28/12/2023 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 
del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona;

Visto  il D.P.R. 29/09/1973 n. 602, concernente la riscossione delle imposte;

Vista la Legge 147 del 27/12/2013 di istituzione della tassa sui rifiuti;

Richiamato l’art. 24, commi  1 e 2, del Regolamento per l’ applicazione della tassa sui rifiuti;

Considerato  che  le  agevolazioni  per  l’anno  2024  comportano  per  il  Comune una  minor 
entrata Tari  di  € 72.633,50  come risulta dall’allegato prospetto elaborato dal  competente 
Ufficio Tributi, che costituisce parte integrante del presente atto;

Atteso che ai sensi dell’art. 24, comma 3, del Regolamento per l’istituzione della tassa sui 
rifiuti,  le esenzioni e le riduzioni di cui all’art. 24 commi 1 e 2, sono iscritte in bilancio come 
autorizzazioni di spesa e la relativa copertura finanziaria è assicurata da risorse diverse dai 



proventi della Tari;

Esaminata  la  documentazione  giacente  presso  l’Ufficio  tributi  ed  eseguite  le  opportune 
annotazioni nell’anagrafe tributaria informatica in dotazione presso l’Ufficio tributi;

Visto l’art. 179 del D.Lgs 267/2000;

Richiamati:

lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  79  del  10/10/1991  e  modificato,  da  ultimo  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  51  del  30.11.2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

la  Delibera  di  C.C.  n.  60  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione finanziario 2024/2026;

la Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28.12.2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il  sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15  del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi;

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  che  ne  determinerà 
l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il regolamento di Contabilità in vigore;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  e  che  qui  si  intendono 
integralmente  riportate,  le  agevolazioni  TARI  per  l’anno  2024,  conformemente  al 
dettato dell’art. 24 del Regolamento per l’istituzione della tassa rifiuti, per l’ importo 
complessivo di € 72.633,50 come risulta dall’allegato prospetto che costituisce parte 
integrante del presente atto;

2. di  integrare  l’impegno  n.  675  preso  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  1  del 
09/01/2024 di  €  63.000,00,  impegnando ulteriori  €  9.633,50  al  capitolo  13818/02 
“Esoneri ed agevolazioni tasse comunali”- codice conto finanziario U.1.10.99.99.999 
“Altre  spese  correnti  n.a.c.”  esercizio  finanziario  2024  del  PEG  2024-2025, 



assicurando la copertura finanziaria con risorse diverse dai proventi della Tari, dando 
atto che la scadenza del debito è il 31.12.2024; 

3. di accertare l’importo complessivo di € 72.633,50 al Capitolo 0000068 “Tari” codice 
conto finanziario 1.01.01.51.001 esercizio finanziario 2024 del PEG 2024/2025;

4. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Responsabile Area Sportello al Cittadino – Servizi alla Persona 
Dott.ssa Lauretta Staffoni;

5. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6. di trasmettere di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini 
dell’annotazione nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo.

lì 19 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
STAFFONI LAURETTA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi


